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Abstrakt

Popri pravo-ľavej ekonomickej dimenzii zaraďovania politických strán a voličov sa

uvažuje o dimenzii delenia okolo kultúrnych a hodnotových tém označovanej ako osa

autoritarizmus – libertarianizmus, inokedy tiež konzervatizmus – liberalizmus. V

nových demokraciách zohráva delenie medzi jasnou podporou liberálnej demokracii a

podporou či toleranciou politicky neliberálneho narábania s mocou na strane druhej

často rozhodujúcu rolu.

Rozlišujeme medzi autoritarizmom ako orientáciou majúcou tendenciu k podpore

reštriktívnych a hierarchických praktík, v určitých prípadoch vedúcim k neliberálnej

variante formálne demokratického zriadenia, a kultúrnym konzervatizmom,

vyvierajúcim primárne zo zvýšenej miery religiozity. Autoritárske a konzervatívne

tendencie sa do určitej miery spolu asociujú, netvoria však nedeliteľný komplex.

Existuje tiež skupina s autoritárskou hodnotovou orientáciou súčasne zastávajúca skôr

kultúrne liberálne pozície; v slovenských podmienkach je ňou elektorát strany Smer.

V rámci skúmania názorového štiepenia slovenskej verejnosti na otázkach

kultúrne-hodnotových sme identifikovali najväčší konfliktný potenciál autoritárskych

tém spojených so spôsobom uplatňovania moci a nacionalizmom. Ďalším významným

názorovým sporom u verejnosti, kopírujúcim zároveň rozdielne pozície straníckych

blokov, je postoj k maďarskej menšine. Témy kultúrneho konzervatizmu oddeľujú

voličov KDH zastávajúcich silne konzervatívne postoje od zvyšku spoločnosti. Z

dôvodu dominancie pravo-ľavého ekonomického delenia a línie autoritarizmu verzus

politického liberalizmu v slovenskej spoločnosti je spor kultúrneho konzervatizmu a

liberalizmu odsunutý na tretiu koľaj a nemožno očakávať jeho určujúci význam pre

delenie politických blokov.

Kľúčové slová

autoritarizmus, libertarianizmus, konzervatizmus, liberalizmus, hodnotové orientácie,

politické štiepenia, politické delenia, volebné správanie
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Abstract

Along with the right-left economical dimension of positioning of political parties and

voters, there is also dimension of division along cultural and value items which is described

as authoritarianism – libertarianism axis or sometimes conservatism – liberalism. In new

democracies the division along clear support for liberal democracy on the one hand and

support or toleration of non liberal use of power on the other hand is often very important.

We distinguish between authoritarianism as orientation with tendency towards support

for restrictive and hierarchical politics, which in some cases lead to non liberal variant of

formally democratic order, and cultural conservatism, which has its roots mainly in higher

level of religiosity. Authoritarian and conservative tendencies are to certain level associated

with each other, nevertheless they do not create an integral complex. There is evidence of a

group with authoritarian value orientation and culturally liberal position at the same time; in

Slovak conditions it is the case of the electorate of left wing party Smer (Direction).

Examining the opinion cleavage among Slovak public along cultural and value

questions, we identify the biggest conflict potential of the authoritarian items as the mode of

political rule and nationalism. Next significant opinion difference among public, which copy

political blocs division as well, is the attitude to Hungarian minority. The themes of cultural

conservatism divide Christian Democratic Movement (KDH) supporters from the rest of the

society. Because of the dominant position of right-left economical division and the axis

authoritarianism versus political liberalism in Slovak society, conflict between cultural

conservatism and liberalism is not crucial for the division of political blocs.

Key words

authoritarianism, libertarianism, conservatism, liberalism, value orientations, political

cleavages, political divisions, electoral behaviour
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ÚVOD

Slovenská republika má za sebou takmer dve desaťročia samostatnej existencie

realizovanej v demokratickom systéme. Aj štátna suverenita, aj demokratické politické

zriadenie sú pre slovenskú spoločnosť pomerne novými skúsenosťami. Nikdy predtým sa

zároveň nestretli v jednom čase. Do roku 1993 bolo Slovensko samostatné len raz, a to v

rokoch 1938 – 1945, v období fašistickej totality pod patronátom nacistického Nemecka. V

jedinom období pred rokom 1989, kedy Slovensko zažilo demokratické zriadenie, bolo

obdobie prvej Československej republiky v rokoch 1918 – 1938, zloženie vlád však vo väčšej

miere záviselo na výsledku volieb v Česku.

Na úspešné fungovanie demokracie je potrebný dostatočný stupeň spoločenskej

modernizácie a stotožnenie sa väčšiny obyvateľstva so základnými demokratickými

princípmi, ako aj vôľa vyjadriť im občiansku podporu (minimálne v slobodných voľbách ako

základnom demokratickom práve). Slobodné demokratické voľby samotné nie sú zárukou

pretrvania liberálnej demokracie, ktorej vymoženosti ako rozdelenie moci, ochrana práv

všetkých bez ohľadu na národnosť či politické zmýšľanie, alebo záruka slobodnej a rovnej

politickej súťaže, sa môžu stať neželanou prekážkou vládnej väčšiny, ktorá z volieb vzišla,

na ceste za presadzovaním vlastnej pravdy a zväčšovaním svojej moci (Zakaria 2005).

Demokratické voľby a všeobecné volebné právo nekompromisne vyjavujú politickú

vyspelosť spoločnosti – ak vláda začne prejavovať neliberálne tendencie a nezájde pri tom

tak ďaleko, že by obmedzovala volebné právo alebo rovnú politickú súťaž, voliči ju majú

možnosť v najbližších voľbách poslať do opozície alebo rovno na smetisko dejín. Ak tak

neučinia a danej vláde zveria opätovne moc do rúk, dá sa len konštatovať – rozhodli sa.

Demokratické slobody a predovšetkým základné ľudské práva sú západným spoločenstvom

vnímané ako univerzálne princípy hodné ochrany kdekoľvek na svete. V štátoch, kde majú

vlády svoje neliberálne praktiky posvätené úspechom v slobodnými voľbami je však ťažké

vystupovať na ich obranu.

Presadenie sa neliberálnych tendencií v demokraciách vyplýva z vôle politickej elity

takéto kroky uskutočňovať, a z pripravenosti dostatočného podielu elektorátu takéto

tendencie podporovať, alebo aspoň tolerovať. Sklon vykonávať a podporovať kroky

nezlučujúce sa s princípmi liberálnej demokracie nazývame autoritárskou hodnotovou

orientáciou. Zvykne sa tiež hovoriť o libertariánsko – autoritárskej hodnotovej dimenzii (na
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Slovensku je vhodnejšie hovoriť o dimenzii politický liberalizmus – autoritárstvo (Krivý

2001, s. 147), zameranej na normatívne aspekty demokracie – individuálne slobody či

slobodu prejavu na jednej strane a reštriktívne a hierarchické praktiky na strane druhej

(Evans, Whitefield 1993, s. 526). Autoritárske hodnoty sú často asociované s militarizmom, s

volaním po posilnení autorít a vodcovstva v spoločnosti, i s kultúrnym konzervatizmom

(Inglehart, Flanagan 1987, 1313). Nasilnejšie sú však spojené s nacionalizmom – autoritárci

prejavujú vôľu vytýčiť ostré hranice medzi dominantnou etnickou skupinou a cudzincami a

zaistiť platnosť jej noriem v štáte (Kitschelt 1999, s. 265).

Slovenská politická scéna sa predovšetkým v deväťdesiatych rokoch nedelila ani tak na

báze pravo–ľavého situovania okolo ekonomických tém alebo tém dimenzie liberalizmus–

konzervatizmus, politický zápas sa odohrával primárne na poli sporu o liberálny či

neliberálny charakter demokracie (Krivý 2001, s. 147). Aj keď dve po sebe idúce vlády

zaviazané princípom liberálnej demokracie, a zároveň uskutočňujúce trhovoliberálne

ekonomické reformy posilnili pravo–ľavú ekonomickú dimenziu u politických strán i v

spoločnosti, voľby v roku 2006 ukázali, že spor o autoritarizmus a politický liberalizmus ešte

nie je celkom zažehnaný. Ľavicová strana Smer, ktorá vtedy vyhrala voľby, si mohla vyberať

koaličných partnerov, a ako hodnotovo najbližších, i z dôvodu najlepšej mocenskej situácie

pre seba spomedzi všetkých koaličných alternatív, si vybrala dve menšie strany (SNS a

HZDS), ktoré boli v deväťdesiatych rokoch hlavnými strojcami neliberálneho smerovania

politiky. Toto spojenie vyvolalo u slovenskej verejnosti značné pozdvihnutie, nakoľko bolo

neočakávané a nemálo kontroverzné. Predpokladal sa pokles preferencií Smeru, ku ktorému


[…]


Nechcel by za suseda: černošská

rodina

TotalUviedol Neuviedol

Preferencia/voľba politickej

strany

SMER Početnosť 65 243 308

% 21,1% 78,9% 100,0%

Adjust. reziduá -1,2 1,2

SDKÚ Početnosť 9 85 94

% 9,6% 90,4% 100,0%

Adjust. reziduá -3,4 3,4

SNS Početnosť 28 57 85

% 32,9% 67,1% 100,0%

Adjust. reziduá 2,2 -2,2

KDH Početnosť 18 56 74

% 24,3% 75,7% 100,0%

Adjust. reziduá ,2 -,2

HZDS Početnosť 21 42 63

% 33,3% 66,7% 100,0%

Adjust. reziduá 2,0 -2,0

SMK Početnosť 21 41 62

% 33,9% 66,1% 100,0%

Adjust. reziduá 2,1 -2,1

SF Početnosť 3 18 21

% 14,3% 85,7% 100,0%

Adjust. reziduá -1,0 1,0

Total Početnosť 165 542 707

% 23,3% 76,7% 100,0%

Zdroj: ROVMES 2008
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Príloha 33
„Ktorú stranu by ste volili, keby sa voľby konali tento týždeň?“ * „Predstavte si, že by sa do
Vášho susedstva nasťahovala osoba patriaca do niektorej z uvedených skupín. Aká by bola
Vaša reakcia? Uveďte, prosím, ktoré z nich by Vám prekážali – gejský pár“

Preferencia/voľba politickej strany * Nechcel by za suseda: gejský pár

Nechcel by za suseda: gejský pár

TotalUviedol Neuviedol

Preferencia/voľba politickej

strany

SMER Početnosť 102 206 308

% 33,1% 66,9% 100,0%

Adjust. reziduá -2,1 2,1

SDKÚ Početnosť 26 68 94

% 27,7% 72,3% 100,0%

Adjust. reziduá -2,1 2,1

SNS Početnosť 38 46 84

% 45,2% 54,8% 100,0%

Adjust. reziduá 1,6 -1,6

KDH Početnosť 41 33 74

% 55,4% 44,6% 100,0%

Adjust. reziduá 3,4 -3,4

HZDS Početnosť 24 39 63

% 38,1% 61,9% 100,0%

Adjust. reziduá ,1 ,0

SMK Početnosť 29 33 62

% 46,8% 53,2% 100,0%

Adjust. reziduá 1,6 -1,6

SF Početnosť 5 16 21

% 23,8% 76,2% 100,0%

Adjust. reziduá -1,3 1,3

Total Početnosť 265 441 706

% 37,5% 62,5% 100,0%

Zdroj: ROVMES 2008

135

Príloha 34
„Ktorú stranu by ste volili, keby sa voľby konali tento týždeň?“ * „Predstavte si, že by sa do
Vášho susedstva nasťahovala osoba patriaca do niektorej z uvedených skupín. Aká by bola
Vaša reakcia? Uveďte, prosím, ktoré z nich by Vám prekážali – prisťahovalci z ekonomicky
menej rozvinutých krajín“

Preferencia/voľba politickej strany * Nechcel by za suseda: rodina prisťahovalcov z ekonomicky menej

rozvinutých krajín

Nechcel by za suseda: rodina

prisťahovalcov z ekonomicky

menej rozvinutých krajín

TotalUviedol Neuviedol

Preferencia/voľba politickej

strany

SMER Početnosť 68 240 308

% 22,1% 77,9% 100,0%

Adjust. reziduá -,3 ,3

SDKÚ Početnosť 15 79 94

% 16,0% 84,0% 100,0%

Adjust. reziduá -1,7 1,7

SNS Početnosť 26 58 84

% 31,0% 69,0% 100,0%

Adjust. reziduá 1,9 -1,9

KDH Početnosť 13 62 75

% 17,3% 82,7% 100,0%

Adjust. reziduá -1,2 1,2

HZDS Početnosť 14 49 63

% 22,2% 77,8% 100,0%

Adjust. reziduá ,0 ,1

SMK Početnosť 20 42 62

% 32,3% 67,7% 100,0%

Adjust. reziduá 1,9 -1,9

SF Početnosť 4 17 21

% 19,0% 81,0% 100,0%

Adjust. reziduá -,4 ,4

Total Početnosť 160 547 707

% 22,6% 77,4% 100,0%

Zdroj: ROVMES 2008
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Príloha 35
„Ktorú stranu by ste volili, keby sa voľby konali tento týždeň?“ * „Predstavte si, že by sa do
Vášho susedstva nasťahovala osoba patriaca do niektorej z uvedených skupín. Aká by bola
Vaša reakcia? Uveďte, prosím, ktoré z nich by Vám prekážali – skinheadi a neonacisti“

Preferencia/voľba politickej strany * Nechcel by za suseda: skinhead, neonacista

Nechcel by za suseda: skinhead,

neonacista

TotalUviedol Neuviedol

Preferencia/voľba politickej

strany

SMER Početnosť 249 59 308

% 80,8% 19,2% 100,0%

Adjust. reziduá -1,3 1,3

SDKÚ Početnosť 84 11 95

% 88,4% 11,6% 100,0%

Adjust. reziduá 1,5 -1,5

SNS Početnosť 64 20 84

% 76,2% 23,8% 100,0%

Adjust. reziduá -1,7 1,7

KDH Početnosť 65 9 74

% 87,8% 12,2% 100,0%

Adjust. reziduá 1,2 -1,2

HZDS Početnosť 48 15 63

% 76,2% 23,8% 100,0%

Adjust. reziduá -1,5 1,5

SMK Početnosť 58 4 62

% 93,5% 6,5% 100,0%

Adjust. reziduá 2,3 -2,3

SF Početnosť 18 3 21

% 85,7% 14,3% 100,0%

Adjust. reziduá ,3 -,3

Total Početnosť 586 121 707

% 82,9% 17,1% 100,0%

Zdroj: ROVMES 2008
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