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Posudek vedoucího práce na diplomovou práci:

Martin Slyško: Autoritářské hodnoty a volební chování na Slovensku

Diplomová práce Martina Slyška se věnuje problematice volebního chování na

Slovensku, přičemž zejména rozpracovává otázky hodnotového politického

konzervativismu, liberalismu a autoritářství. Práce má teoreticko-empirický charakter,

když první část je věnována teoriím politického rozhodování, střední část popisu

historických souvislostí i současné situace působení politických subjektů v zemích střední

Evropy a třetí část pak analýze charakteristik elektorátů jednotlivých stran na Slovensku

ve druhé polovině 90. let. Je třeba říci, že práce má jasnou logiku (klíčové teorie – popis

kontextových reálií – analýza vybrané oblasti), její části jsou v rámci celku vyvážené co

do rozsahu i hloubky informací a navíc je napsána poměrně čtivým způsobem.

Co bych práci vytknul je její až příliš deskriptivní povaha. Autor sice místy formuluje

velmi zajímavé hypotézy o nesouladu hodnotových orientací u voličů jednotlivých stran

na Slovensku a koneckonců je také v empirické části dokládá a komentuje, nicméně

v práci jako celku působí tyto velmi zajímavé myšlenky a postřehy spíše marginálním

dojmem. Myslím si, že autor mohl tyto úvahy učinit klíčovou osou celého výkladu a

zaměřit na ně ještě více pozornosti. Práce by tak získala nosnou výzkumnou - a zejména

interpretační - myšlenku, která v ní nyní poněkud schází; resp. ztrácí se v množství

popisných pasáží. Tento nedostatek je koneckonců příznačně doložen i skutečností, že

práci zcela chybí celkový závěr. Ten, který je uveden na stranách 90-93 shrnuje pouze

poznatky empirických analýz a jakkoli je toto shrnutí zajímavé, bohužel vůbec

nereflektuje ty části práce, které empirickým analýzám předcházejí (tj. její většinu).

Nehledá hlubší souvislosti ani s historickým pozadím, nekomparuje (byť v rovině

hypotéz) s dalšími zeměmi střední Evropy, ani je nijak hlouběji nezasazuje do

teoretických koncepcí uvedených v první části. Absence souhrnného závěru práce pak

bohužel znamená, že ačkoli její jednotlivé části jsou zpracovány velmi dobře a zaslouží si

jen velmi málo výtek, celek práce působí nakonec poněkud roztříštěným, nedotaženým

dojmem.

Dílčích výtek je skutečně jen velmi málo: jak jsem již zmínil, práce má celkově

deskriptivní charakter, v některých pasážích empirické části (zejm. 4.1.) je však

podrobný popis výsledků skutečně nadbytečný. Slovní popis procentuálních hodnot a

rozdílů mezi nimi, obzvláště za doprovodu množství zkratek politických uskupení a

několika různých výzkumů, je pro čtenáře skutečně těžko stravitelným materiálem a to i

při využití tabulek v příloze. Autor zde rozhodně mohl popisované údaje znázornit

graficky a vložit je přímo do textu, nikoli do příloh, anebo totéž učinit alespoň s tabulkami
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(pro zachování přehlednosti ovšem jen s relativními četnostmi, residua a absolutní

četnosti mohou zůstat v přílohách).

Dílčí otázku mám k vyjádření na s. 62, kde autor píše, že na Slovensku byla

nejrychlejší urbanizace. Nárůst je zde však ze 30% na 56,7%, v Čechách autor uvádí

hodnoty nárůstu z 40,9% na 74,1%. Je pravda, že slovenská urbanizace byla rychlejší

(1,89 násobek, oproti 1,81 násobku v Čechách), nicméně mi tento rozdíl v daném

kontextu připadá zcela zanedbatelný.

V práci se objevují překlepy a technické chyby zdvojeného textu (s. 44, s. 10, s.

22).

Práci, kterou diplomant odvedl při plnění diplomového úkolu považuji za velmi

kvalitní, svědomitou a pečlivou, ocenění si zaslouží také originalita některých jejích

námětů a myšlenek, stejně jako samostatnost při jejím zpracování. V předloženém

výsledku, tj. v textu diplomové práce, však přesto shledávám nedostatky, které ji v mých

očích srážejí z nejvyšší příčky hodnocení. A vzhledem k tomu, že předmětem hodnocení

je právě výsledek v podobě tištěné práce, přikláním se k hodnocení o stupeň horšímu.

(Podotýkám ovšem, že diplomant má po mém soudu velkou šanci dobře vedenou

obhajobou toto hodnocení vylepšit.)

Diplomovou práci Martina Slyška navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

Jiří Vinopal, 29. 8. 2011